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Tanıtım

Tema: Dünden Bugüne

Konu: Halk Hikâyeleri

Alt Konu: Halk hikâyelerinin özellikleri, bölümleri, kaynaklarına ve konularına göre halk hikâyeleri, örnek halk 
hikâyeleri

Temanın Amacı: Halk hikâyelerinin özelliklerini kavrama, diğer türlerle halk hikâyelerini ayırt etme, tanınmış halk hikâyelerinin 
konusu, kahramanları hakkında bilgi sahibi olma…

Anahtar Kavramlar: Kerem ile Aslı, Ferhat ile Şirin, Yusuf ile Züleyha; aşk, kahramanlık, dinî-kahramanlık; fasıl, döşeme, asıl 
olay, dua, efsane…

Köprü Kurma

Halk hikâyeleri, bir toplumun kültürel mirasının önemli bir parçasını oluşturur ve günlük yaşamla birçok açıdan ilişkili olabilir.

1. Kültürel Değerler ve Normlar: Halk hikâyeleri; toplumun değerlerini, inançlarını ve normlarını yansıtır. Bu hikâyeler, bireylerin 
ve toplulukların nasıl davranmaları gerektiğine dair dersler içerebilir. Günlük yaşamda bireyler, bu değerleri benimseyerek sosyal 
ilişkilerini biçimlendirebilir.

2. Eğitim Aracı: Halk hikâyeleri, özellikle çocuklara ve gençlere öğütler vermek ve ahlaki değerleri aşılamak için kullanılır. Bu hikâ-
yeler, bireylerin karakter gelişimine katkı sağlar ve toplumsal kuralların öğrenilmesine yardımcı olur.

3. Kimlik ve Aidiyet: Halk hikâyeleri, bir topluluğun kimliğini oluşturur ve güçlendirir. Bu hikâyeler, bireylerin ve grupların kendilerini 
tanımlamalarında ve topluma ait hissetmelerinde önemli bir rol oynar. Günlük yaşamda insanlar, bu hikâyeler aracılığıyla köklerini 
ve kültürel miraslarını hatırlar.

4. Etkileşim ve İletişim: Halk hikâyeleri, insanlar arasında etkileşim ve iletişimi artırabilir. Aile ve arkadaş grupları arasında pay-
laşılabilen bu hikâyeler, sosyal bağları güçlendirir ve toplumsal dayanışmayı teşvik eder.

5. Eğlence ve Dinlence: Halk hikâyeleri, insanların boş zamanlarını değerlendirmeleri için bir araçtır. Eğlenceli anlatımlar ve ilginç 
karakterler, dinleyicilerin dikkatini çeker ve günlük yaşamın stresinden uzaklaşmalarına yardımcı olur.

6. Tarih ve Bellek: Halk hikâyeleri, geçmişte yaşanan olayları ve deneyimleri anlatır. Bu sayede toplumsal belleğin korunmasına 
katkıda bulunur ve bireylerin geçmişle bağlantı kurmalarına olanak tanır. Günlük yaşamda bu hikâyeler, geçmişle olan bağları güç-
lendirir.
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Halk Hikâyeleri

Türk edebiyatının ürünleri içinde 16. yüzyıldan itibaren gö-
rülmeye başlanan, genellikle âşıklar tarafından nazım-nesir 
(şiir-düzyazı) karışık bir ifade tarzı ile dinleyicilere anlatılarak 
nesilden nesile intikal eden, yer yer masal ve destan özellikleri 
gösteren hikâyelerdir.

Özellikleri

	 XVI. yüzyıldan itibaren destanın yerini almıştır.

	 Gerçek ya da gerçeğe yakın olayların anlatıldığı uzun so-
luklu anlatım türüdür. 

	 Geleneksel bir içeriği olan, kuşaktan kuşağa sözlü olarak 
aktarılan hikâyelerdir. 

	 İlk örneği Dede Korkut Hikâyeleri’dir.

	 Genellikle aşk, kahramanlık ve dinî-kahramanlık konularını 
işler. 

	 Halk hikâyeleri, diğer insanlara göre daha kültürlü kişiler 
tarafından anlatılır. 

	 Kerem ile Aslı, Ferhat ile Şirin, ünlü halk hikâyelerindendir.

	 Destanların, zaman içerisinde biçim ve öz değişikliğine 
uğramasıyla oluşan ürünlerdir.

	 Halk hikâyeleri ilahi bakış açısı ile oluşturulur yani hikâyele-
rin anlatıcısı her şeyi bilmektedir. 

	 Bu hikâyelerin metinleri kurmacadır ve bu metinlerde dil, 
sanatsal işleviyle kullanılmıştır.

	 Ortaya çıktıkları dönemin sosyal, siyasal ve kültürel özellik-
lerini yansıtır.

	 Olaylar, halkın anlayacağı yalın bir dille anlatılır.

	 Âşıklar; olayları saz çalarak, taklitler yaparak anlatırlar.

	 Kişiler ve olaylar, gerçeğe yakındır; olağanüstülükler, olduk-
ça sınırlıdır.

	 Anlatımda nazım ve nesir birlikte kullanılır, hikâyelerde 
olayın anlatımını hızlandırmak için nesre başvurulurken 
duyguları daha etkili yansıtmak için nazım kullanılmıştır.

	 Halk hikâyeleri sözlü gelenek ürünleridir yani anonimdir.

	 Anlatmaya ve olaya dayanan bir türdür.

	 Hikâyelerde "aldı sazı eline", "aldı Kerem", "bakalım ne 
dedi", "deyüp kesti" gibi kalıplaşmış sözler bulunur.

	 Halk hikâyesinin içinde masal, efsane, fıkra, dua, beddua, 
deyim, atasözü, bilmece örneklerine rastlanabilir.

	 Özel anlatıcıları vardır, meddahlar veya âşıklar tarafından 
anlatılır; anlatıcıları okuryazar, az çok kültürlü kişilerdir.

	 Kahramanların ettiği dua ve beddualar mutlaka kabul edilir, 
kahramanın en büyük yardımcısı Hz. Hızır, ondan sonra 
attır.

	 Kahramanlar genellikle dört şekilde âşık olur: bade içme, 
resme bakarak âşık olma, ilk görüşte âşık olma, aynı evde 
büyüyen kahramanların kardeş olmadıklarını öğrenme.

(I) Halk hikâyeleri; ortaya çıktıkları dönemin sosyal, siyasal 
ve kültürel özelliklerini yansıtmıştır. (II) Hikâyeler; halkın 
anlayacağı, yalın bir dille anlatılmıştır. (III) Âşıklar, hikâyeleri; 
saz çalarak, taklitler yaparak anlatmışlardır. (IV) Kişiler ve 
olaylar, gerçeğe yakındır; olağanüstülükler, oldukça sınırlıdır. 
(V) Anlatımda nazım ve nesre birlikte yer verilmiştir; hikâyelerde 
olayın anlatımını hızlandırmak için nazma başvurulurken 
duyguları daha etkili yansıtmak için nesir kullanılmıştır.

Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde halk 
hikâyeleri ile ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  1 

Konularına Göre Halk hikâyeleri

	 Aşk temalı halk hikâyeleri: Toplumun belleğinde uzun 
süre yaşayan aşkların hikâyeleştirildiği sevgi temalı halk 
hikâyeleridir. Bu hikâyelere Elif ile Mahmut, Derdiyok ile 
Zülfü-siyah, Âşık Garip, Kerem ile Aslı, Arzu ile Kanber, 
Tahir ile Zühre, Ercişli Emrah ile Selvihan vb. örnek 
verilebilir.

	 Dinî-kahramanlık temalı halk hikâyeleri: Tarihe mal 
olmuş kahramanları veya dinsel açıdan önemli kabul edilen 
erdemli kişileri konu edinen halk hikâyeleridir. Bu hikâyelere 
Hayber Kalesi, Van Kalesi, Kan Kalesi, Battal Gazi, Daniş-
ment Gazi gibi hikâyeler örnek verilebilir.

	 Kahramanlık temalı halk hikâyeleri: İçinde destana ait 
bazı özellikleri barındıran halk hikâyeleridir. Bu hikâyelere 
Dede Korkut Hikâyeleri ve Köroğlu Hikâyesi örnek gösteri-
lebilir.

Kaynaklarına Göre Halk Hikâyeleri

	 Türk kaynaklı hikâyeler: Dede Korkut Hikâyeleri, Köroğlu 
Hikâyesi, Kerem ile Aslı, Âşık Garip, Emrah ile Selvihan, 
Danişmendname, Tahir ile Zühre…

	 Arap kaynaklı hikâyeler: Yusuf ü Züleyha, Leyla ile Mec-
nun, Battalname…

	 Hint-İran kaynaklı hikâyeler: Ferhat ile Şirin, Kelile ve 
Dimne…

Anlatımda nazım ve nesre, birlikte yer verilmiştir; hikâyelerde olayın anla-

tımını hızlandırmak için nesre başvurulurken duyguları daha etkili yansıt-

mak için nazım kullanılmıştır.

� Cevap E
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Halk hikâyeleri; Türk, Arap, Hint-İran kaynaklı olarak karşımıza 
çıkar.

Buna göre;
	 I.	 Kerem ile Aslı,
	 II.	 Köroğlu,
	 III.	 Yusuf ile Züleyha,
	 IV.	 Ferhat ile Şirin

halk hikayelerinden hangileri Türk kaynaklıdır?

A) Yalnız I	 B) Yalnız III	 C) I ve II
D) II ve III	 E) I, II ve IV

Örnek  2 

Halk Hikâyelerinin Bölümleri

	 Fasıl: Âşık; bu bölümde dinleyiciyi hazırlamak, ustalığını 
göstermek veya dinleyenlerin isteklerine cevap vermek için 
bir divani söyler. Ardından cinaslı bir türkü, bunun ardından 
da olağanüstü bir konunun yer aldığı bir tekerleme söyler.

	 Döşeme: Manzum veya mensur cümlelerden oluşan kalıp-
laşmış bir giriştir. Hikâyenin geçtiği yer ve zaman, hikâyenin 
kahramanları ve bunların aileleri tanıtılır.

	 Asıl Konu: Aşk hikâyelerinde âşığın sevgilisine kavuşmak 
için çektiği sıkıntılar; dinî-kahramanlık hikâyelerinde ise din 
ve kahramanlık konuları ağır basar.

	 Sonuç ve Dua: Aşk hikâyelerinin büyük bir çoğunluğu, 
sevgililer vuslata ermeden (kavuşmadan) biter. Hikâyenin 
sonunda dua edilerek hikâye bitirilir.

	 Efsane: Hikâye ile ilgisi olmayan bu efsanede vuslatın ger-
çekleşmediği hikâyelerde sevgililerin öbür dünyada vuslata 
ereceklerine işaret edilir.

Hayber Kalesi Hikâyesi

Hz. Muhammet’in komuta ettiği İslam ordusunun Şam yolu 
üzerinde Yahudilere ait Hayber Kalesi'ni ele geçirmesini 
anlatır. Gözü pekliği ve gücüyle kalenin alınmasını sağla-
yan Hz. Ali’nin çölde başından geçen daha başka serüven-
leri de konu edinir, İslam dinini kabul eden Hayber Kalesi 
Beyi Merhap, onun kızı ve Peygamber’e eş olan Safiye, 
savaşçı Alkame, sevgilisi Zülkammer iyiler arasında yer 
alır; kötüler arasındaki İslam düşmanı Hişam, kardeşi Uta-
rit cezalarını çekerler.

Zühre’nin annesi sihirbazı çağırıp durumu anlattı: “Padişah, 
Zühre’yi Tahir’e verecek, ben buna razı değilim. Tahir, vezir 
oğlu; benim kızım padişahlara layıktır. Bir ilaç ile padişahı Ta-
hir’den soğut…” dedi. Padişah, sihirbazın hazırladığı şerbeti 
içince Tahir’den soğudu ve onu saraydan kovdu. Tahir ile Zühre 
birbirinden ayrılınca gece gündüz ağlaştılar. Zühre’nin aşkın-
dan deliye dönen Tahir, eline sazını alıp bağlara ve bahçelere 
gidip türküler söylemeye başladı:

“Yârden ayrılmaklığım figândır

Dîdelerim pürnem, kaddim kemândır

Tan etmeyin dostlar âh u zârıma

Dostu görmeyeli hayli zamandır”

diyerek gönlünü avutmaya çalışıyordu. Bazen de aklına gelen 
türküleri yazıyor ve geçtiği yerlerde bırakıp gidiyordu. Bu şiirler 
başkalarının eline geçince aşkları bütün şehre yayıldı. Yaşlı ka-
dınlar bu şiirlerden bazılarını Zühre’ye de götürüyorlardı.

Bu parçayla ilgili olarak aşağıdakilerden hangisi 		
söylenemez?

A) Bir halk hikâyesinden alınmıştır.
B) Mensur ve manzum parçalar içerir.
C) Ait olduğu dönemin dil özelliklerini yansıtır.
D) Nesil çatışması üzerine kurulmuştur.
E) Olağanüstü ögeye yer verilmiştir.

� (2018 AYT)

Çıkmış Soru  1 

Âşık Garip Hikâyesi

Âşık Garip, Hoca Ahmet adlı bir tüccarın oğludur. Asıl adı 
Resul'dür. Resul, babasını kaybedince çevresindeki kırk 
haramiyle yer içer ve bu yolda tüm servetini yitirir. Mal 
mülk bitince çevresindekiler de ortadan kaybolur. Annesi 
ve bacısıyla cami avlusunda kalakalır. Bir gün rüyasında 
pîrin elinden aşk dolusunu içer ve Şah Senem adlı bir kızı 
görür, âşık olur. Sevdiği kızı bulmak için Tiflis'e gelir. Bilge 
Sinan'ın kızı Şah Senem'i bulur, istetir ancak kızın babası 
etrafındakilerin de sözlerinden etkilenerek fakir olduğu için 
kızını Garip'e vermek istemez. Garip para biriktirmek için 
gurbete çıkar. Tiflis'e, Erzurum'a, Halep'e uğrar. Gerekli 
olan parayı biriktirir, Şah Senem'le evlenir ve mutlu olur.

Yusuf ile Züleyha Arap, Ferhat ile Şirin Hint-İran kaynaklıdır. Diğerleri Türk 

kaynaklıdır.

� Cevap C

Verilen parçada nesil çatışması değil, sınıf çatışması söz konusudur.

� Cevap D
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KEREM İLE ASLI

Isfahan’da yaşayan bir hükümdarın ve keşiş hazinedarının çocuğu olmamaktadır. Keşişin karısı 
ve Hanım Sultan bir gün yolda kırklardan ermiş bir ihtiyarla karşılaşırlar. İhtiyar, Hanım Sultan’a 
bir elma bir de ayva fidanı verir. Fidanlar önce meyve vermez. Bu duruma üzülen Hanım Sultan’ın 
rüyasına giren ihtiyar adam, fidanın meyve verdiğini müjdeler. Hanım Sultan’la keşişin karısı, elma 
fidanının meyvesini ikiye bölerek yerler. Çocukları olursa birbirleriyle evlendireceklerine dair söz 
verirler. Zaman geçer keşişin, kızı; hükümdarın ise oğlu olur. Hükümdar, oğluna Ahmet Mirza; keşiş 
ise kızına Kara Sultan adını koyar. Bir gün keşiş, hükümdarın oğluyla kızının evlenmesinin dinen 
uygun olmadığı kararına varır; sözünden cayar ve ailesi ile Zengi’ye taşınır. Ahmet Mirza genç bir 
delikanlı olur. Bir gün arkadaşı Sofu ile Zengi’ye gittiğinde bir bahçede Kara Sultan’ı görür. Mirza 
“Aslın nedir?” diye sorduğunda o da “kerem eyle “diye cevap verir. Mirza kızın ismini “Aslı”, kendinin 
ismini “Kerem” koyar. İkisi de birbirine âşık olurlar. Hükümdar ve keşiş, Aslı ile Kerem’i nişanlarlar. 
Keşiş ve karısı, kızını nişanladıktan sonra kaçar. Kerem, Sofu’yla birlikte Aslı’yı aramaya karar verir. 
Kerem ve Sofu, Aslı’yı bulmak için diyar diyar gezerler. Sonunda Aslı’nın Kayseri’de olduğunu öğre-
nirler. Kerem, Aslı’nın annesinin dişçi olduğunu duyunca kılık değiştirerek Aslı’nın evine varır. Aslı’ya 
daha yakın olmak için bütün dişlerini söktürür. Kerem ile Aslı geceleyin kaçmak için sözleşirler. Ancak bu durumu öğrenen keşiş, 
durumu Kayseri Beyi’ne haber verir. Kayseri’de Bey’in adamları, Kerem ve Sofu’yu zindana atarlar. Kerem, olanı biteni Bey’e 
anlatır. Beyin Hasene Hanım adındaki kız kardeşi olayı çözme işini devralır. Hasene Hanım, Kerem’in aşkını sınamak için Ke-
rem’i bir gül bahçesinde, içinde Aslı’nın da olduğu birbirinden güzel kızlarla bir araya getirir.

Aşağıda Hasene Hanım’ın Kerem’in Aslı’ya gerçekten âşık olduğunu anlamak için Kerem’i güzellerle ve Aslı ile karşılaştırdığı 
bölümü okuyacaksınız.

Hasene Hanım kırk tane güzellerden kız alıp her birine ayrı ayrı libas giydirip Aslı Han’a daha eski esvap giydirip gül bahçesine 
götürdü. Oraya Kerem’i davet eyledi. Sofu “Gitme.” dedi. Kerem:

“Davete icabet lazımdır.” deyip gül bahçesine geldi. Kızlar Kerem’i karşıladılar. Kerem, Aslıhan’ı görünce Hasene Hanım’ın 
ayağına düşüp tazim eyledi. Kızlar dahi Kerem’e ve Hasene Hanım’a el pençe divan durdular. Meğer Hasene Hanım’ın muradı 
Kerem’in sevdası büyük müdür diye tecrübe idi. Zira kendinin hayali geniş idi. Eğer sevdası küçük ise onu öldürtecekti. Baktı ki 
Kerem gözünü Aslı Han’dan ayırıp kızların hiçbirine bakmaz. Hasene Hanım, Kerem’in Hak âşığı olduğunu anladı; sonra “Âşık 
bize bir türkü söyle.” dedi. Kerem dahi aldı sazı eline, bakalım ne dedi?

Aldı Kerem:

Kara gözlüm ne gezersin bu yerde,				    Dertli Kerem eder sen kara giyme,

Gel bizim elleri gez kerem eyle.					     Gel Aslı’m sırrımı yadlara deme,

Nice kullarını yazdın deftere,					     Bir iyilik edersen vaktinde eyle;

Beni de deftere yaz kerem eyle.					     Beni dertli koyma kız kerem eyle.

									        Hasene Hanım anladı ki Kerem’in sözleri bütün Aslı

İnanmadın hâlâ benim sözüme,	 				    üzerinedir, asla kızlara değildir. Hemen Aslı’yı sakladılar.

Aşkın ateşini saldın özüme,					     Kerem o vakit mahzun oldu, ağladı.

Ne bakarsın kıya kıya yüzüme,					     ...

Engeller etmesin söz, kerem eyle.

Ben senin diline kandım inandım,

Aşkın ateşi ile odlara yandım,

Akıl başta iken divane oldum,

Beni mecnun etme gel kerem eyle.
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Bir Adım İleri

Halk Hikâyelerinin Destanla Ayrılan Özellikleri:
	 •	 Tarihî bir olayın olması şart değildir.
	 •	 Kişilerin ve olayların anlatılmasında gerçekçiliğe 

daha çok yer verilmiştir.
	 •	 Kahramanlıktan çok, aşk temalarına yer verilmiştir
	 •	 Söz konusu edilen olaylar ve kişiler, oldukça 		

azalmıştır.
	 •	 Toplum karşısında anlatılmıştır.
	 •	 Değişik bir üslup ve geleneği vardır.
	 •	 Belli yerlerinde tekerleme adı verilen söz kalıpları 

kullanılmıştır
Halk Hikâyelerinin Masalla Ayrılan Özellikleri:

	 •	 Halk hikâyeleri, genelde aşk ve kahramanlık üzerine 
kurulur; masallarda ise aşk temel unsur değildir.

	 •	 Halk hikâyeleri, nazım-nesir karışıktır; masallar ise 
nesirdir (düzyazı).

	 •	 Halk hikâyeleri, masallara göre daha uzundur.
	 •	 Halk hikâyelerinde olağanüstü olaylar görülse de 	

bunlar, gerçeğe yakındır; masal ise tamamen hayal 
ürünüdür.

	 •	 Masallar, evlerin yaşlı kadınları tarafından özellikle 
çocuklara daha çok anlatıldığı hâlde halk hikâyeleri, 
usta anlatıcı kabul edilen âşıklar ya da meddahlar ta-
rafından her sınıftan ve yaştan insana anlatılır.

Tahir ile Zühre Hikâyesi             

Aşağıdaki parçada Tahir’in, Züh-
re’nin köşküne gelmesi ve son-
rasında yakalanıp tutsak olması 
anlatılmaktadır. Bir gün köşkün 
penceresinden yola bakarken 
bir Tahir’in türkülerini söyleyerek 
gittiğini gördü. Yine saçını başını 
yolarak ağlamaya başladı. taraf-
ta da Tahir elinde sazı ile bağ, 
bahçe demeyip dolaşıyordu. Bir 
gün belki görürüm ümidiyle köş-
kün altına geldi. Ve şu türküyü söyledi:

Aldı Tahir:

Yürü hakikatsiz Zühre

Ahdinde durmaz Zühre

Beni ne tez unuttun

Ahdine bîvefa Zühre.

Zühre bu türküyü duyar duymaz pencereyi açtı.

Dadısı “Aman efendim açma, bütün gözcüler sizi

gözetirler. Su uyur düşman uyumaz.” dediyse de Zühre 
dinlemedi ve şu türküyü söyledi:

Aldı Zühre:

Hemden bana zar oldu

Köşk başıma dar oldu

İncitme beni Tahir

Yeter bana har oldu.

dedi. Zühre’yi gören Tahir bayılacak gibi oldu. 

Kendini toplayıp şu türküyü söyledi.

Aldı Tahir:

Ey Zühre biçâre

Yaktın beni sen nâre

Beni ne tez unuttun

Durmaz mısın ikrâre

Tahir daha pek çok sitemli türküler söyledi ve “Birbirimiz-
den ayrılmaya sebep nedir?” diye sordu. Zühre, “Arap 
köleyle, sihirbaz kadın” dedi. Bunlar böyle konuşurlarken 
gözcüler durumu Arap köleye haber verdiler. Arap köle de 
hemen padişaha gidip olanları anlattı. Padişah gazaba ge-
lip, adamlarını gönderdi. Askerler köşkün altına geldikle-
rinde, Tahir Zühre’yi karşılıklı türküler söyleyerek ağlarken 
buldular. Hemen Tahir’in üzerine atılıp tuttular, alıp doğru 
padişaha götürdüler. Padişah, verdiği sözü unutup, “Cel-
lat” diye bağırdı. Vezirler ayağa kalkıp Padişahtan Tahir’i 
affetmesini istediler. Padişah vezirlerini kırmadı ve “Tez, 
Mardin şehrine sürülsün, bir daha bu diyara gelmesin, 
eğer bundan sonra bu şehirde görürsem, rica falan din-
lemez, öldürtürüm.” dedi. Vezirler Tahir’i, celladın elinden 
alıp, yanına beş on adam koyup, Mardin şehrine gönder-
mek  için yola çıkardı. Tahir giderken köşkün altından geç-
tiği sırada, pencereye bakıp derin bir ah çekip ağlamaya 
başladı ve şu türküyü söyledi:

Aldı Tahir:

Uyanır mı yardan

Yiğit vazgelir mi yârdan

Gözü çıkası baban

Beni sürdürdü bu diyardan

1. E 2. C

Örnek Cevap Anahtarı

1. D

Çıkmış Soru Cevap Anahtarı
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DÜNDEN BUGÜNE  Halk Hikâyeleri

Etkinlik-1

	 Aşağıdaki numaralanmış kutucuklarda “Halk Hikâyesi” ünitesi ile ilgili bilgiler verilmiştir. Kutucuk numaralarını kullana-
rak aşağıdaki soruları cevaplayınız. (Soruların birden fazla cevabı olabileceğini göz önünde bulundurunuz.)

	

1.

4.

7.

10.

Köroğlu Hikâyesi

Kerem ile Aslı

Kelile ile Dimne

Battalname

Ferhat ile Şirin

Dede Korkut Hikâyeleri

Yusuf ile Züleyha

Danişmendname

2.

5.

8.

11.

Leyla ile Mecnun

Âşık Garip

Emrah ile Selvihan

Tahir ile Zühre

3.

6.

9.

12.

1. Aşk temalı halk hikâyeleri:

2. Dinî-kahramanlık temalı halk hikâyeleri:

3. Kahramanlık temalı halk hikâyeleri:

4. Türk kaynaklı halk hikâyeleri:

5. Arap kaynaklı halk hikâyeleri:

6. Hint-İran kaynaklı halk hikâyeleri:

Etkinlik-2

	 Aşağıdaki tanılayıcı dallanmış ağaçta “Halk Hikâyesi” ünitesine ait bazı bilgiler verilmiştir. İlk ifadeden başlayarak, ifade 
doğru ise “D”, yanlış ise “Y” yazan yönde ilerleyip doğru çıkışa ulaşınız. 

	

Doğru Çıkış:

1. Çıkış 2. Çıkış 3. Çıkış 4. Çıkış 5. Çıkış 6. Çıkış 7. Çıkış 8. Çıkış
D Y

D Y

D Y

D Y

D Y D Y D Y

Halk hikâyeleri, 12. 
yüzyıldan itibaren 

oluşmaya başlamıştır.

Dede Korkut Hikâyeleri
de halk hikâyesi

örneğidir.

Halk hikâyeleri,
İslamiyet’in etkisinde 

oluştuğundan dili ağırdır.

Halk hikâyeleri,
ulusun ortak malıdır

yani anonimdir.

Halk hikâyelerinin 
döşeme bölümünde
tekerleme söylenir.

Halk hikâyeleri,
nazım - nesir karışık

oluşturulmuştur.

Halk hikâyesini,
anlatana “meddah”
ya da “âşık” denir.

Kerem ile Aslı, Ferhat ile Şirin, Leyla ile Mecnun, Âşık Garip, Yusuf ile Züleyha, 

Emrah ile Selvihan, Tahir ile Zühre

Battalname, Danişmendname

Köroğlu Hikâyesi, Dede Korkut Hikâyeleri

Köroğlu Hikâyesi, Kerem ile Aslı, Âşık Garip, Emrah ile Selvihan, Tahir ile Zühre, 

Dede Korkut Hikâyeleri, Danişmendname

Battalname, Leyla ile Mecnun, Yusuf ile Züleyha

Kelile ve Dimne, Ferhat ile Şirin

2. Çıkış
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Halk Hikâyeleri  DÜNDEN BUGÜNE

Etkinlik-3

	 			      I. METİN 						               II. METİN

	
TAHİR İLE ZÜHRE

Aradan günler geçti. Bir gün Tahir, bir ustanın saz 
çaldığını gördü ve sazın sesine hayran oldu. Ustaya, 
kendisine saz çalmasını öğretmesi için yalvarmaya baş-
ladı. Usta razı oldu. Birkaç ay saz dersi aldı. Bu arada 
Tahir’in saz öğrendiğini işiten Zühre de bir saz çalan 
kadın buldurup saz çalmayı öğrendi.

Her ikisi de saz çalmayı kısa sürede o kadar güzel 
öğrendiler ki herkes hayret etti. Hatta onlardan iyi kimse 
saz çalamaz hale geldiler.

Bir gün Tahir, Zühre’nin yanında otururken aşka gelip şu 
türküyü söyledi:

Aldı Tahir:

Aşkın meyini içtim

Can ile serden geçtim

Şevki ruyunla Zühre

Yaş yerine kan içtim.

Aldı Zühre:

Ey ruhları gül Tahir

Bal gibi meyl Tahir

Cismimden akan yaşı

Lutfeyle gel sil Tahir.

Aldı Tahir:

Zühre’nin ruhı güldür

Tahir ona bülbüldür

Zühre’nin siyah zülfü

Kar üzeri sümbüldür.

                
OĞUZ KAĞAN DESTANI

Yine bir gün Oğuz Kağan ava gitti. Önünde, bir göl 
ortasında, bir ağaç gördü. Bu ağacın kovuğunda bir kız 
vardı, yalnız oturuyordu. Çok güzel bir kızdı. Gözü gökten 
daha gök idi, saçı ırmak gibi dalgalı idi, dişi inci gibi idi. 
Öyle güzeldi ki eğer yeryüzünün halkı onu görse: Eyvah! 
ölüyoruz der ve (tatlı) süt, (acı) kımız olurdu.

Oğuz Kağan, onu görünce aklı gitti. Yüreğine ateş düştü; 
onu sevdi, aldı.

(Kız) gebe kaldı. Günler ve gecelerden sonra (gözleri) 
parladı ve üç erkek çocuk doğurdu. Birincisine Gök adını 
koydular, ikincisine Dağ adını koydular, üçüncüsüne 
Deniz adını koydular. Sonra Oğuz Kağan büyük bir toy 
(ziyafet) verdi. Halka emir (verdi ki…) (Oğuz Kağan) halkı 
çağırınca ahali birbirine danıştı ve geldi. Oğuz Kağan kırk 
masa ve kırk sıra yaptırdı. Türlü yemekler, (...), tatlılar 
ve kımızlar yediler ve içtiler. Toydan sonra Oğuz Kağan 
beylere ve halka buyruk verdi ve:

Ben sizlere oldum kağan,

Alalım yay ile kalkan,

Nişan olsun bize buyan,

Bozkurt olsun (bize) uran,

Demir kargı olsun orman,

Av yerinde yürüsün kulan,

Daha deniz, daha müren,

Güneş bayrak, gök kurıkan,

dedi. Ondan sonra Oğuz Kağan dört bir yana emirler 
yolladı, tebliğler yazdı ve elçilere verip gönderdi.

 

Bu iki metnin benzeyen ve ayrılan özelliklerini aşağıya yazınız.

Benzeyen Özellikler Ayrılan Özellikler

1. Her iki metin de sözlü geleneğin ürünüdür.

2. Söyleyenleri belli değildir.

3. Her ikisi de ulusun ortak malıdır yani anonimdir.

4. Dönemlerine göre dilleri oldukça yalındır.

5. Nazım-nesir karışık şekilde günümüzde yaşamaktadır.

6. Her iki metin de döneminin zihniyetini yansıtmıştır.

7. Her ikisinde de öyküleyici anlatımdan yararlanılmıştır.

1. I. metin halk hikâyesi, II. metin destandır yani türleri farklıdır.

2. I. metnin konusu aşk, II. metnin konusu ise kahramanlıktır.

3. I. metin halk edebiyatına, II. metin ise Sözlü Dönem’e aittir.

4. I. metin daha gerçekçidir, II. metinde olağanüstülükler vardır.

5. I. metindeki kahramanlar II. metne göre daha azdır.

6. I. metin bir topluluğa anlatılırken II. metin herkese anlatılır.
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DÜNDEN BUGÜNE  Halk Hikâyeleri

1.	 O sırada Hz. Muhammed, Selman’ı yanına çağırarak “Git, 
bana Ali’yi getir!” emrini verdi.

	 Selman doğruca Ali’nin çadırına giderek kendisine Pey-
gamber Efendimiz’in emrini bildirdi ve gözleri bağlı olduğu 
için etrafını göremeyen Hazreti Ali’yi elinden tutarak Haz-
reti Muhammed’in huzuruna getirdi.

	 Peygamber Efendimiz:

	 “Ya Ali, yanıma gel!” dedikten sonra başını dizine koyup 
gözlerinin ağrısının geçmesi için Allah’a dua etti. Hazreti 
Muhammed’in güzel dualarının ve kullandığı bu ilacın et-
kisiyle, Ali’nin gözleri hemen iyileşti ve çevresini görmeye 
başladı. Böylece günlerden beri çadırından çıkamamasına 
neden olan rahatsızlığından iz kalmadı. Ali’nin sağlığına 
kavuşması, tüm dostlarını sevindirmişti. Peygamber’imiz 
ayağa kalktı; üzerinde taşıdığı silahları ve kutsal sancağı 
Ali’nin eline vererek:

	 “Ya Ali! Hayber’in alınması seninle gerçekleşecektir. Hay-
di, göreyim seni!” dedi.

	 Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Dinî-kahramanlık halk hikâyesinden alınmıştır.
B)	 İslamiyet’in etkisiyle oluşturulmuştur.
C)	 Üçüncü kişili anlatıma yer verilmiştir.
D)	 Öyküleyici anlatımdan yararlanılmıştır.
E)	 Amacı, okurda izlenim uyandırmaktır.

2.	
Cümleler D Y

I Halk hikâyelerinde olağanüstü unsurlar 
azalmıştır, hikâyeler daha gerçekçidir.

✔

II Halk hikâyeleri gözlemci bakış açısı ile 
oluşturulmuştur.

✔

III Şamanlar; hikâyeleri saz çalarak, taklitler 
yaparak anlatırlar.

✔

IV Hikâyeler, halkın anlayacağı yalın bir dille 
anlatılır.

✔

V Hikâyeler, önceden nazım biçiminde oluş-
muş; zamanla nazım-nesre dönüşmüştür.

✔

	 Tabloda verilen cümleler halk hikâyesi ünitesine göre 
doğru ve yanlış olarak değerlendirilmiştir. Buna göre 
numaralanmış cümlelerden hangileri yanlış  değerlen-
dirilmiştir?
A) Yalnız I	 B) Yalnız III	 C) I ve II

D) II ve IV	 E) III ve V

3.	 Savaş sonunda yenilen Mehmene Bânu, her şeyi bıra-
karak kaçar. Şirin, Amasya'ya getirilir. Oğlunun da Şirin'e 
âşık olduğunu öğrenen Hürmüz Şah güç durumda kalır. 
Vezirinin verdiği akla uyarak Ferhat'a başarılması güç bir iş 
verir ve bu işi başarması koşuluyla Şirin'e kavuşabileceğini 
söyler. Ferhat, Amasya yakınlarındaki bir dağı delecek ve 
kente oradan su getirecektir. Ancak bu işi başarırsa Şirin'le 
evlenebilecektir. Ferhat, büyük bir coşku ile işe koyulur ve 
bir süre sonra işin sonuna yaklaşır. Ferhat'a acıyan Hür-
müz Şah, oğlu aşkından vazgeçerse Şirin'i Ferhat'a vere-
ceğini söyler ve oğlunun bu aşktan vazgeçmesi için dadısı 
ile konuşur. Ancak dadı, Hüsrev'in bu aşktan vazgeçmeye-
ceğini, izin verirse Ferhat'ı ortadan kaldırabileceğini söyler. 
İzin alınca Ferhat'a bir tabak lokma gönderip Şirin'in öldü-
ğü haberini yollar. Bu yalan habere inanan Ferhat, Şirin'in 
ölüm acısına dayanamaz ve dağları deldiği gürzünün ca-
nına kıymak amacıyla havaya fırlatır ve yere düşen gürzün 
altında kalarak ölür.

	 Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Ferhat ile Şirin halk hikâyesinden alınmıştır.
B)	 Türk kaynaklı bir hikâyeye aittir.
C)	 Aşk temasını işleyen hikâyeden alınmıştır.
D)	 Söyleyeni belli değildir yani anonimdir.
E)	 Hikâyenin sonunda sevgililer kavuşamamıştır.

4.	

Halk hikâyesi Konusuna göre    
sınıflandırma

Kaynağına göre 
sınıflandırma

Köroğlu I Türk
II Dinî - kahramanlık Arap

Ferhat ile Şirin Aşk III

	 Bu tabloda numaralanmış yerlere aşağıdakilerden 
hangisi getirilmelidir?

I II III
A) Kahramanlık Battalname Hint - İran
B) Dinî - kahramanlık Danişmentgazi Arap
C) Aşk Âşık Garip Hint - İran
D) Kahramanlık Hayber Kalesi Türk
E) Dinî - kahramanlık Kan Kalesi Arap

1. E 2. D 3. B 4. A

Cevap Anahtarı




